[bookmark: _GoBack]

承高林水字〔2021〕67号

承德高新区林业水务局
关于对冬季森林草原防灭火工作安排的
通 知

冯营子镇、上板城镇、老爷庙林场：
当前，我区温度降低，气候干燥，大风天气较多，森林火灾发生几率不断加大，森林草原防灭火工作形势严峻。为严格落实全市冬季森林草原防灭火工作要求，切实有效地管控和扑救森林草原火灾，保护我区森林资源安全，现将有关防火宣传及预防工作通知如下。
1、 提高思想认识，严格落实防火责任
两镇及老爷庙林场要站在讲政治、顾大局的高度，充分认识当前森林草原冬季防火工作的特殊性与紧迫性，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，对冬季森林草原防火工作要进行详细安排、认真部署。要严格落实目标管理责任，建立健全森林草原防火目标责任，作好森林草原防火，严管野外火源，严格执行责任追究制度，凡因防火责任不落实、措施不得力、处置不及时而造成较大损失的，依法依纪严肃追责。
2、 加强火灾隐患排查，消除森林火灾隐患
对发现的隐患问题要建立台账，落实落细整改措施，整改一块销号一块，做到防患于未然。对进山入林人员严格排查，确保火源管控。要从思想、措施等方面查找防火安全中的短板弱项和漏洞，确保不留隐患、不留漏洞、不留死角，彻底消除火灾隐患。
三、强化宣传引导，提升防火意识
森林草原防火不仅是一项社会工作，也是一项政治工作，牵连到人民群众的财产安全，要坚持群防群治，加强宣传教育，努力提高群众的防火意识。要充分利用大喇叭广播、条幅标语等开展森林草原防火宣传。要以《中华人民共和国森林法》、《森林防火条例》、《草原防火条例》等防火法律法规和安全避险常识为主要宣传内容，通过悬挂宣传标语、设置警示碑牌、印发宣传手册、发放宣传单等手段，营造浓厚的森林草原防火氛围，真正做到家喻户晓，人人皆知。
    四、护林员值班值守，加大巡逻力度
森林草原防火，防住火源是关键，要对预防措施再落实，防火责任再细化，把责任措施逐一分解落实到岗、到人、到点。要加大巡山巡查频次和巡护密度，切实盯住山头、地头、坟头、人头、源头，重点看好村口、沟口、路口、卡口、入口，严格巡查林边、地边、田边、路边、村边。严管进山火源，严查进山人员，坚决把火种火源堵在山下林外，确保山有人管、林有人看、火有人防、责有人担，切实有效防范化解重大森林火灾风险，严格落实镇、村、组基层一线火源管控责任，确保责任到村、到户、到人。
5、 重点人员排查，避免火灾发生
两镇、老爷庙林场应注意各个村中精神不稳定、痴苶呆傻人员，认真详细做好此类人员台账，记录在册，时刻观察是否有异常举动，责令监护人做好监管工作，严格管控火源，严禁上山纵火等行为。
6、 落实林火阻隔系统建设
根据承德市林业和草原局转发《河北省林业和草原局<国家林业和草原局关于加快林火阻隔系统建设的通知>》的通知，请两镇结合本地实际情况，落实建设地块，于12月17日前将本地区林业阻隔系统专项规划或建设方案由分管领导签字盖章，报送至高新区林业水务局林政资源科，电子版发送至cdgxqlyswj@163.com
承德高新区林业水务局
                    2021年12月14日